ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2020 г.Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе: 

председательствующего Пушкарь Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Новиковой И.А., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Привокзального района г.Тулы Куцопало Г.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Лапина П.В., представившего удостоверение № от 9 июля 2012 г. и ордер № от 17 ноября 2020 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г.Тулы в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

...> судимого: 

18 июня 2019 г. по приговору Зареченского районного суда г.Тулы по ч.1 ст.158, ч.1 ст.314.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 220 часов с возложением обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию; 

23 августа 2019 г. по приговору Привокзального районного суда г.Тулы по ст.158.1 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 340 часов с возложением обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию, 

8 октября 2019 г. по приговору Советского районного суда г.Тулы по ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ и по правилам ст.70, ч.1 ст.71 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев 15 дней с отбыванием наказания в колонии - поселении, 

19 ноября 2019 г. по приговору Привокзального районного суда г.Тулы по ст.158.1 УК РФ на основании ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания, по приговорам Привокзального районного суда г.Тулы от 23 августа 2019 г. и Советского районного суда г.Тулы от 8 октября 2019 г. более строгим наказанием окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев, с отбыванием наказания в колонии – поселении,

5 июня 2020 г. освобожденного из ФКУ КП – 7 УФСИН России по Орловской области по отбытии наказания,

24 июля 2020 г. по приговору Привокзального районного суда г.Тулы по ст.158.1, ст.158.1 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 часов с возложением обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию, срок не отбытого наказания в виде обязательных работ на 27 ноября 2020 г. составляет 70 часов,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

3 сентября 2020 г. в период времени с 15 час. 12 мин. по 15 час. 18 мин. ФИО2 пришел в магазин «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г». Находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», ФИО2 увидел на витрине различную продукцию бытовой химии и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение следующих товаров: бальзама «HEAD&SHOULDERS супреме, укрепляющего», объемом 250 мл в количестве 5 штук, «геля для душа АКС ДАРК ТЕМПТЕЙШН», объемом 250 мл в количестве 1 штуки, «Крем-геля для душа НИВЕА МОЛОКО/АБРИКОС, объемом 250 мл, в количестве 2 штук, шампуня «ЭЛСЕВ ГЛИНА» объемом 400 мл, в количестве 4 штук, зубной пасты «Парадонтакс без фтора», объемом 75 мл в количестве 1 штуки, антиперспиранта REXONA шарикового прозрачного кристалл, объемом 50 мл, в количестве 2 штук, принадлежащих АО «Дикси Юг». 

Реализуя свои корыстные преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, имея корыстную цель, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, и не может воспрепятствовать осуществлению корыстных преступных намерений, ФИО2 в указанный период взял со стеллажа принадлежащий АО «Дикси Юг» товар: 5 штук бальзама «HEAD&SHOULDERS супреме, укрепляющего», объемом 250 мл по цене 215 рублей 44 копейки без учета НДС за 1 штуку, на сумму 1077 рублей 20 копеек без учета НДС; 1 штуку «геля для душа АКС ДАРК ТЕМПТЕЙШН», объемом 250 мл по цене 154 рубля 51 копейка, без учета НДС за 1 штуку; 2 штуки «Крем-геля для душа НИВЕА МОЛОКО/АБРИКОС, объемом 250 мл, по цене 83 рубля 03 копейки без учета НДС за 1 штуку, на сумму 166 рублей 06 копеек без учета НДС; 4 штуки, шампуня «ЭЛСЕВ ГЛИНА» объемом 400 мл по цене 144 рубля 15 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 576 рублей 60 копеек; 1 штуку зубной пасты «Парадонтакс без фтора», объемом 75 мл по цене 127 рублей без учета НДС за 1 штуку; 2 штуки антиперспиранта REXONA шарикового прозрачного кристалл, объемом 50 мл, по цене 95 рублей 89 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 191 рубль 78 копеек, всего на общую сумму 2293 рубля 15 копеек и пошел к выходу из магазина, спрятав похищенное под одежду, в карманы и в сумку. В этот момент управляющая магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», ФИО7, обнаружив противоправные действия ФИО2, с целью пресечения его преступных действий потребовала вернуть принадлежащее АО «Дикси Юг» имущество и остановиться. ФИО2, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих, и ФИО7 понимает их противоправный характер, не выполнил законных требований последней, ускорив шаг, побежал к выходу из магазина. Продолжая свои преступные намерения, ФИО2, удерживая при себе похищенное, проигнорировав требования ФИО7, имея умысел на открытое хищение указанных товаров, с целью скрыться с места преступления с похищенным имуществом, выбежал из магазина и скрылся с места преступления, тем самым открыто похитив имущество, принадлежащее АО «Дикси Юг», причинив последнему ущерб на сумму 2293 рубля 15 копеек. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. Показал о том, что 3 сентября 2020 г. около 15 час. 00 мин он зашел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Ему нужны были средства личной гигиены, но денег у него с собой оказалось мало и он решил их похитить. Он взял с полки бальзам «HEAD&SHOULDERS супреме, укрепляющий», объемом 250 мл в количестве 5 штук, «гель для душа АКС ДАРК ТЕМПТЕЙШН», объемом 250 мл в количестве 1 штуки, «Крем-гель для душа НИВЕА МОЛОКО/АБРИКОС, объемом 250 мл, в количестве 2 штук, шампунь «ЭЛСЕВ ГЛИНА» объемом 400 мл, в количестве 4 штук, зубную пасту «Парадонтакс без фтора», объемом 75 мл в количестве 1 штуки, антиперспирант REXONA шариковый прозрачный кристалл, объемом 50 мл, в количестве 2 штук, не смотря на ценники, спрятал товар под одежду, в карманы и в сумку и направился к выходу из магазина. Он услышал, как сотрудница магазина крикнула ему, чтобы он вернул товар, но он не отреагировал на её просьбу и быстрее побежал из магазина. Он понял, что его хищение стало открытым, и что сотрудница магазина видела, как он похищает указанный товар. Согласен со стоимостью товара, указанного в обвинительном заключении и с тем, что причинил АО «Дикси Юг» ущерб на сумму 2293 рубля 15 копеек. 

Из оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО2 следует, что он признал вину в том, что похитил товарно – материальные ценности на сумму 2192 рубля 31 копейку (т.1 л.д.111-114).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 пояснил, что невнимательно прочитал протокол допроса и подтвердил, что признает вину в том, что похитил товарно – материальные ценности на сумму 2293 рубля 15 копеек, именно в указанной сумме им был возмещен причиненный ущерб. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе дознания и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, являются правдивыми и не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, поскольку в целом согласуются с показаниями свидетеля и представителя потерпевшего об обстоятельствах инкриминируемого ему деяния, письменными доказательствами по делу, и признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами с учетом пояснений ФИО2 о сумме причиненного ущерба в размере 2293 рубля 15 копеек и пояснений дознавателя ОД ОП «Привокзальный» УМВД России по г.Туле ФИО8 о том, что ею была допущена техническая ошибка в протоколе допроса ФИО2 от 14 октября 2020 г. в написании суммы ущерба в размере 2192 рубля 31 копейки, поскольку ФИО2 признал вину в том, что похитил товарно – материальные ценности на сумму 2293 рубля 15 копеек. 

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 21 октября 2020 г. следует, что подозреваемый ФИО2 указал, как именно он 3 сентября 2020 г. открыто похитил из магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси Юг» (т.1 л.д.115-121).

Вина ФИО2 в предъявленном ему обвинении также подтверждена следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7 от 6 октября 2020 г., данными ею в ходе проведения дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она работает в АО «Дикси Юг», в должности управляющего магазином «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г». 3 сентября 2020 г., подменяя сотрудника она находилась на кассе и увидела, как неизвестный мужчина зашел в магазин и прошел в отдел с бытовой химией, где взял товар с полки и положил в сумку, которая у него была в руках. После чего она увидела, как этот же мужчина прошел через кассу, не оплатив товар, который положил в свою сумку. Она и крикнула ему. Чтобы он остановился и вернул товар, но мужчина убежал. Она побежала за ним на улицу, кричала ему, чтобы он вернул товар, но он не реагировал на её просьбу, хотя она уверена, что он слышал её. Ей на помощь пришла их сотрудница ФИО3, у которой был выходной день. Просматривая запись с камер видеонаблюдения, установленных в их магазине, она увидела, как неизвестный мужчина, примерно в 15 час. 12 мин. заходит в их магазин, проходит в торговый зал, в отдел бытовой химии, где подходит к одному из стеллажей, и в 15 час. 15 мин. берет с полки следующий товар: бальзам «HEAD&SHOULDERS супреме, укрепляющий», объемом 250 мл в количестве 5 штук, «гель для душа АКС ДАРК ТЕМПТЕЙШН», объемом 250 мл в количестве 1 штуки, «Крем-гель для душа НИВЕА МОЛОКО/АБРИКОС, объемом 250 мл, в количестве 2 штук, шампунь «ЭЛСЕВ ГЛИНА» объемом 400 мл, в количестве 4 штук, зубную пасту «Парадонтакс без фтора», объемом 75 мл в количестве 1 штуки, антиперспирант REXONA шарикового прозрачного кристалл, объемом 50 мл, в количестве 2 штук, которые прячет под одежду, в карманы и в сумку, и в период времени с 15 час. 17 мин. по 15 час. 18 мин. идет по направлению к выходу из магазина, и затем, выбегая из магазина, открыто похищает указанные товары. Была выявлена недостача следующих товаров: 5 штук бальзама «HEAD&SHOULDERS супреме, укрепляющего», объемом 250 мл по цене 215 рублей 44 копейки без учета НДС за 1 штуку, на сумму 1077 рублей 20 копеек без учета НДС; 1 штуки «геля для душа АКС ДАРК ТЕМПТЕЙШН», объемом 250 мл по цене 154 рубля 51 копейка, без учета НДС за 1 штуку; 2 штук «Крем-геля для душа НИВЕА МОЛОКО/АБРИКОС, объемом 250 мл, по цене 83 рубля 03 копейки без учета НДС за 1 штуку, на сумму 166 рублей 06 копеек без учета НДС; 4 штук шампуня «ЭЛСЕВ ГЛИНА» объемом 400 мл по цене 144 рублей 15 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 576 рублей 60 копеек; 1 штуки зубной пасты «Парадонтакс без фтора», объемом 75 мл по цене 127 рублей без учета НДС за 1 штуку; 2 штук антиперспиранта REXONA шарикового прозрачного кристалл, объемом 50 мл, по цене 95 рублей 89 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 191 рубль 78 копеек, всего на общую сумму 2293 рубля 15 копеек. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что по данному факту возбуждено уголовное дело и что в совершении данного преступления подозревается ФИО2, который 3 сентября 2020 г. в период времени с 15 час. 12 мин. по 15 час. 18 мин. открыто похитил из магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г», товарно – материальные ценности на общую сумму 2293 руб. 15 коп., чем причинил АО «Дикси Юг», имущественный ущерб на указанную сумму, что является для АО «Дикси Юг» незначительным ущербом (т.1 л.д.92-95).

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО7, суд приходит к выводу, что они непротиворечивы и последовательны, согласуются с другими доказательствами обвинения, оснований не доверять им не имеется, в связи с чем, суд признает указанные показания допустимыми и достоверными. 

Показаниями свидетеля ФИО9 от 26 октября 2020 г., данными ею в ходе проведения дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что она работает в АО «Дикси Юг» в должности заместителя управляющего магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г». 3 сентября 2020 г. у неё был выходной, но она пришла в указанный магазин за продуктами. Около 15 час. 18 мин., она увидела, как из магазина выбегает неизвестный мужчина, а за ним бежит управляющий их магазина ФИО7 и кричит указанному мужчине, чтобы он остановился и вернул, похищенный им товар, но мужчина не останавливается, а только пытается ускорить бег. Она поняла, что мужчина совершает хищение из их магазина и попыталась его догнать вместе с ФИО7, но они не смогли его догнать. Была проведена инвентаризация, по результатам которой была выявлена недостача похищенных товаров: 5 штук бальзама «HEAD&SHOULDERS супреме, укрепляющего», объемом 250 мл по цене 215 рублей 44 копейки без учета НДС за 1 штуку, на сумму 1077 рублей 20 копеек без учета НДС; 1 штуки «геля для душа АКС ДАРК ТЕМПТЕЙШН», объемом 250 мл по цене 154 рубля 51 копейка, без учета НДС за 1 штуку; 2 штук «Крем-геля для душа НИВЕА МОЛОКО/АБРИКОС, объемом 250 мл, по цене 83 рубля 03 копейки без учета НДС за 1 штуку, на сумму 166 рублей 06 копеек без учета НДС; 4 штук шампуня «ЭЛСЕВ ГЛИНА» объемом 400 мл по цене 144 рубля 15 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 576 рублей 60 копеек; 1 штуки зубной пасты «Парадонтакс без фтора», объемом 75 мл по цене 127 рублей без учета НДС за 1 штуку; 2 штук антиперспиранта REXONA шарикового прозрачного кристалл, объемом 50 мл, по цене 95 рублей 89 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 191 рубль 78 копеек, всего на общую сумму 2293 рубля 15 копеек, чем причинил АО «ДИКСИ Юг», имущественный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д.98-100).

Суд принимает показания указанного свидетеля в качестве доказательства по делу, так как в своей совокупности они не противоречат показаниям представителя потерпевшего ФИО7, согласуются между собой, совпадают по времени и обстоятельствам. 

Показания свидетеля получены с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо заявлений и замечаний от свидетеля ни в ходе допроса, ни по его окончании, не поступило. 

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными материалами дела:

протоколом осмотра места происшествия от 9 сентября 2020 г. согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Дикси» АО «Дикси Юг» который расположен по адресу: 

<

адрес> «Г». (т.1 л.д. 9);

справкой об ущербе, согласно которой 3 сентября 2020 г. из магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г» похищен товар: 5 штук бальзама «HEAD&SHOULDERS супреме, укрепляющего», объемом 250 мл по цене 215 рублей 44 копейки без учета НДС за 1 штуку, на сумму 1077 рублей 20 копеек без учета НДС; 1 штука «геля для душа АКС ДАРК ТЕМПТЕЙШН», объемом 250 мл по цене 154 рубля 51 копейка, без учета НДС за 1 штуку; 2 штуки «Крем-геля для душа НИВЕА МОЛОКО/АБРИКОС, объемом 250 мл, по цене 83 рубля 03 копейки без учета НДС за 1 штуку, на сумму 166 рублей 06 копеек без учета НДС; 4 штуки шампуня «ЭЛСЕВ ГЛИНА» объемом 400 мл по цене 144 рубля 15 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 576 рублей 60 копеек; 1 штука зубной пасты «Парадонтакс без фтора», объемом 75 мл по цене 127 рублей без учета НДС за 1 штуку; 2 штуки антиперспиранта REXONA шарикового прозрачного кристалл, объемом 50 мл, по цене 95 рублей 89 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 191 рубль 78 копеек, всего на общую сумму 2293 рубля 15 копеек (т.1 л.д.18);

мини-выпиской из акта инвентаризации магазина «Дикси» АО «Дикси Юг» от 22 сентября 2020 г., согласно которой в ходе проведенной ревизии товарно-материальных ценностей торгового зала и склада магазина, с учетом поступления и продажи, выявлена следующая недостача товара: 5 штук бальзама «HEAD&SHOULDERS супреме, укрепляющего», объемом 250 мл по цене 215 рублей 44 копейки без учета НДС за 1 штуку, на сумму 1077 рублей 20 копеек без учета НДС; 1 штуки «геля для душа АКС ДАРК ТЕМПТЕЙШН», объемом 250 мл по цене 154 рубля 51 копейка, без учета НДС за 1 штуку; 2 штук «Крем-геля для душа НИВЕА МОЛОКО/АБРИКОС, объемом 250 мл, по цене 83 рубля 03 копейки без учета НДС за 1 штуку, на сумму 166 рублей 06 копеек без учета НДС; 4 штук шампуня «ЭЛСЕВ ГЛИНА» объемом 400 мл по цене 144 рубля 15 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 576 рублей 60 копеек; 1 штуки зубной пасты «Парадонтакс без фтора», объемом 75 мл по цене 127 рублей без учета НДС за 1 штуку; 2 штук антиперспиранта REXONA шарикового прозрачного кристалл, объемом 50 мл, по цене 95 рублей 89 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 191 рубль 78 копеек, всего на общую сумму 2293 рубля 15 копеек (т.1 л.д.19);

копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, согласно которой АО «Дикси Юг» ОГРН 

<

***> поставлено на учет в соответствии с Налоговым Кодексом РФ 15 января 2003 г. в Межрайонной ИФНС по №5 по Московской области. ИНН/КПП 

<

***>/503601001 (т.1 л.д.20);

копией свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, согласно которому в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица ЗАО «Дикси Юг», 15 января 2003 г. внесена запись о регистрации юридического лица за ОГРН 

<

***> (т.1 л.д.21);

копией устава АО «Дикси Юг», согласно которому основными видами деятельности общества является извлечение прибыли, розничная и оптовая торговля (т.1 л.д.22-39);

копией договора аренды №Д-2012/5 от 19 марта 2012 г., согласно которому арендовано помещение для магазина по адресу: 

<

адрес> «Г». (т.1 л.д.40-61);

протоколом осмотра предметов и документов от 23 октября 2020 г., согласно которому осмотрены с указанием индивидуальных признаков: копия накладной на внутреннее перемещение товаров № от дата, копия накладной на внутреннее перемещение товаров № от дата, копия накладной на внутреннее перемещение товаров № от дата, копия накладной на внутреннее перемещение товаров № от дата, копия накладной на внутреннее перемещение товаров № от дата, копия товарной накладной № от дата, поступившие с материалом проверки, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.62-64);

копией накладной на внутреннее перемещение товаров № от дата (т.1 л.д.65-66);

копией накладной на внутреннее перемещение товаров № от дата (т.1 л.д.67-70);

копией накладной на внутреннее перемещение товаров № от дата (т.1 л.д.71-72); 

копией накладной на внутреннее перемещение товаров № от дата (т.1 л.д.73-74);

копией накладной на внутреннее перемещение товаров № от дата (т.1 л.д.75-77);

копией товарной накладной № от дата (т.1 л.д.78-80);

протоколом осмотра предметов от 14 октября 2020 г., согласно которому осмотрены с указанием индивидуальных признаков: диск с видеозаписью хищения ТМЦ из магазина «Дикси», по адресу: 

<

адрес> «Г» от 3 сентября 2020 г., поступивший с материалом проверки, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра установлено, что подозреваемый ФИО2, в мужчине, одетом, в темные брюки, темные ботинки с темными коротко стриженными волосами с темной сумкой в руке он четко узнает себя. И что именно он, 3 сентября 2020 г. в период времени с 15 час. 12 мин. по 15 час. 18 мин. находился в магазине «Дикси», по адресу: 

<

адрес> «Г», где совершил открытое хищение следующих товаров: бальзама «HEAD&SHOULDERS супреме, укрепляющего», объемом 250 мл в количестве 5 штук, «геля для душа АКС ДАРК ТЕМПТЕЙШН», объемом 250 мл в количестве 1 штуки, «Крем-геля для душа НИВЕА МОЛОКО/АБРИКОС, объемом 250 мл, в количестве 2 штук, шампуня «ЭЛСЕВ ГЛИНА» объемом 400 мл, в количестве 4 штук, зубной пасты «Парадонтакс без фтора», объемом 75 мл в количестве 1 штуки, антиперспиранта REXONA шарикового прозрачного кристалл, объемом 50 мл, в количестве 2 штук, которые продал, а вырученные деньги потратил на свои личные нужды (т.1 л.д.83-87).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого и квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.161 УК РФ, как совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества. 

Вменяемость подсудимого ФИО2 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО2 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

...>

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 

<

...> характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.183).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т.1 л.д.194), в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, в связи с имеющимися у него заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО2, который не судим, имеет постоянное место жительства, в браке не состоит, официально не трудоустроен, состояние его здоровья, наличия обстоятельств смягчающих наказание, мнения представителя потерпевшего ФИО7, которая просила назначить наказание на усмотрение суда, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ФИО2 наказания в виде обязательных работ.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, не установлено.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

Согласно ответа на запрос филиала по Советскому району г.Тулы ФКУ УИИ УФСИН России по Тульской области от 27 ноября 2020 г., отбытый срок наказания в виде обязательных работ составляет 130 часов, не отбытый срок составляет 70 часов.

По настоящему уголовному делу ФИО2 совершил преступление после вынесения приговора Привокзального районного суда г.Тулы от 24 июля 2020 г., следовательно суд назначает окончательное наказание ФИО2 путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Привокзального районного суда г.Тулы от 24 июля 2020 г. по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Принимая во внимание выводы, содержащиеся в заключении комиссии экспертов № от 21 октября 2020 г., суд считает необходимым возложить на осужденного ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Привокзального районного суда г.Тулы от 24 июля 2020 г. окончательно назначить наказание ФИО2 в виде обязательных работ сроком на 420 (четыреста двадцать) часов.

Возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: копии накладных на внутреннее перемещение товаров №05-2007-784548 от 22 июля 2020 г., №05-2005-746178 от 30 мая 2020 г., №35-2008-928663 от 10 августа 2020 г., №35-2008-936739 от 27 августа 2020 г., №05-2007-779622 от 14 июля 2020 г., №2953183552 от 26 августа 2020 г.; диск с видеозаписью хищения ТМЦ из магазина «Дикси», по адресу: 

<

адрес> «Г» от 3 сентября 2020 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Привокзальный районный суд г.Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Пушкарь